
    
 

Provincia di 
  

 

 
 
Alessandria  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 –  e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Ord. n°  22 / 2022        Addì, 18/07/2022 
  

 

OGGETTO: temporanea modifica alla circolazione stradale – manifestazione “Sagra del Pesce e del Cortese” 2022.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che nei giorni 23, 24, 30 e 31 luglio 2022, località Gavazzana sarà interessata dallo svolgimento 

dalla ricorrente manifestazione "Sagra del Pesce e del Cortese", nella quale è prevista la partecipazione di 

numerosi intervenuti;  

PRESO ATTO delle specifiche inerenti la manifestazione di cui sopra e delle modalità di svolgimento della stessa, 

alla quale saranno annessi o connessi attività di intrattenimento e svago, di esposizione e vendita e di trasporto 

partecipanti (navetta), debitamente autorizzati con provvedimenti specifici; 

CONSIDERATO necessario modificare temporaneamente la circolazione stradale, al fine di consentire un corretto 

svolgimento della manifestazione, limitando disagi all’utenza, ed in particolare a prevenzione della pubblica 

sicurezza ed incolumità; 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

N.C.d.S.” e S.M.I.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO il Decreto Sindacale n°04 del 06/09/2018, che proroga ai Responsabili dei Servizi, gli incarichi di posizioni 

organizzative, già attribuite con Decreto del Commissario n.1 del 04/01/2018, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della 

Legge 15 Maggio 1997 n°127; 
 

ORDINA 
 

in ciascuno dei seguenti giorni: 23, 24, 30 e 31 luglio 2022, le seguenti limitazioni alla circolazione stradale: 

- nel tratto di Via Cesare Battisti compreso tra l’incrocio di Via Cassano e il Belvedere San Martino, dalle ore 

17:00 a termine manifestazione, viene disposta l’interdizione al transito, ad esclusione della navetta trasporto 

delle persone tra il Piazzale del Cimitero e la Piazza Belvedere (e viceversa), in regola con le necessarie 

autorizzazioni; 

- nel tratto di Via Cesare Battisti, tra l’incrocio di Via della Libertà e Via Cassano viene disposto: 

• l’interdizione al transito dalle ore 17:00 a termine manifestazione, fatta eccezione per i veicoli delle 

persone residenti nel tratto interdetto, esclusivamente per il collegamento di accesso alle e dalle loro 

aree private con Via della Libertà; 

• il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 16:00 a termine manifestazione; 

- in Via Cassano si dispone l’interdizione al transito dalle ore 17:00 a termine manifestazione, fatta eccezione 

per i veicoli delle persone residenti nel tratto interdetto, esclusivamente per il collegamento viabilistico con la 

S.P.139 ; 

- in tutte le piazze del centro storico (Piazzetta Don Orione, Piazza A. Minerbi, area “del Collegio”, Piazza 

Belvedere e Piazza Don Carlo Sterpi) si dispone il Divieto di Sosta dalle ore 16:00 a termine manifestazione; 

- in Via Cesare Battisti, per tutta l’estensione della strada, l’istituzione di limite di velocità di 30 Km/h dalle ore 

17:00 a termine manifestazione; 

AUTORIZZA 

- la circolazione (e ove ne ricorra la sosta) nelle aree interessate dai divieti di cui sopra degli autoveicoli del 

soccorso pubblico, degli appartenenti a soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico servizio o di 

pubblica utilità, di quelli degli organizzatori (pro-loco), di quelli inerenti le attività di esposizione, vendita ed 



intrettenimento specificatamente autorizzate ed annesse alla sagra e dei veicolo utilizzati o al servizio di portatori 

di disabilità, muniti del relativo contrassegno; 

- il transito della navetta all’uopo incaricata dalla Pro-loco, lungo l’abitato di Gavazzana, con il seguente itinerario: 

Piazzale del Cimitero (fermata) – zona Peso (fermata) – via C. Battisti – Belvedere S. Martino (fermata) e viceversa, 

precisando che il percorso e le fermate del trenino sono autorizzate esclusivamente per l’effettuazione del servizio 

navetta ad uso turistico dai posteggi individuati in zona Cimitero, al Belvedere, per il trasporto delle sole persone 

partecipanti alla manifestazione in contesto (sagra del pesce e del cortese). 

 

DISPONE 

-  di incaricare gli Agenti della Forza Pubblica di fare osservare la presente ordinanza; 

-  che la presente ordinanza sia trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Cassano Spinola; 

-  che verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente ordinanza all’albo pretorio 

on-line e mediante l’installazione di idonea segnaletica mobile nelle aree interessate dalla presente. 

 

AVVERTE ALTRESI’ 
 

Si informa che ai sensi dell’art.37 del codice premesso, può essere proposto ricorso contro tali disposizioni, 

presentando lo stesso all’Ispettorato Generale per la circolazione e sicurezza stradale del Ministero dei Lavori 

Pubblici e a questo Ente. 

Avverte che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento è altresì 

proponibile ricorso al TAR del Piemonte, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 

sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro centoventi giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 

     

      Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile del Servizio 
                  F.to Andrea Lombardo    F.to  Geom. Marcello Bocca 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


